本公司将部分金融资产证券化，将金融资产出售给特殊目的实体，再由其发行金融资

产支证付券给投资者。本公司所转移的资产其中有部分或全部的资产可能符合终止确认的

条件，详见有关金融资产及金融负债的终止确认的会计政策。

本公司所保留的证券化资产的权益主要为持有次级资产支持证券，资产证券化所产生

的损益计入本期损益。资产证券化所产生的损益为被终止确认的资产及保留资产的账

面价值及其于转移当日的公允价值之差。

28、 套期会计

套期工具是指为规避外汇风险、利率风险、航油价格风险等所使用的衍生工具，分为

公允价值套期和现金流量套期。

对于满足下列条件的套期工具，运用套期会计方法进行处理：

(1)在套期开始时，公司对套期关系(即套期工具和被套期项目之间的关系)有正式指

定，并准备了关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件；

(2)该套期预期高度有效，且符合公司最初为该套期关系所确定的风险管理策略；

(3)对预期交易的现金流量套期，预期交易应当很可能发生，且必须使公司面临最终将

影响损益的现金流量变动风险；

(4)套期有效性能够可靠地计量；

(5)企业应当持续地对套期有效性进行评价，并确保该套期在套期关系被指定的会计期

间内高度有效。

公允价值套期满足上述条件的，公允价值变动形成的利得或损失计入当期损益。

现金流量套期满足上述条件的，套期利得或损失中属于有效套期的部分计入资本公积，无

效部分计入当期损益。对于被套期项目为预期交易且该预期交易使公司随后确认一项金融

资产或金融负债的，原确认为资本公积的利得或损失在该金融资产或金融负债影响企业损

益的相同期间转出，计入当期损益。对于被套期项目为预期交易且该预期交易使公司随后

确认一项非金融资产或非金融负债的，原计入资本公积的利得或损失，计入该非金融资产

或非金融负债的初始确认金额。不符合上述条件的其他公允价值套期及现金流量套期，其

公允价值变动直接计入当期损益。

29、 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更

本期本公司无会计政策变更的事项。

青海盐湖工业集团股份有限公司 2010 年度财务报表附注

 69

⑵ 会计估计变更

本期本公司无会计估计变更的事项。

30、前期差错更正

本公司子公司青海盐湖科技开发有限公司 2009 年度代垫其持股 51%子公司青海盐湖蓝

科锂业股份有限公司的职工薪酬 8,941,047.75 元，误计入青海盐湖科技开发有限公司管理费

用，本期追溯调整计入青海盐湖蓝科锂业股份有限公司 2009 年度管理费用。上述会计差错更

正对本公司 2009 年末的财务状况及 2009 年度经营成果形成的影响如下表所示：

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

应交税费 939,456,075.82 1,717,117.89 941,173,193.71

未分配利润 2,283,511,213.10 2,663,995.50 2,286,175,208.60

少数股东权益 2,837,622,600.71 -4,381,113.39 2,833,241,487.32

所得税费用 485,424,225.18 1,717,117.89 487,141,343.07

净利润 2,412,667,355.29 -1,717,117.89 2,410,950,237.40

少数股东损益 954,272,706.64 -4,381,113.39 949,891,593.25

三、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税  13%、17%

营业税
属营业税征缴范围的服务

收入
3%、5%

城市维护建设税 应交增值税、营业税税额 5%

教育费附加 应交增值税、营业税税额 3.5%

氯化钾资源税 氯化钾产量 135 元/吨

企业所得税 应纳税所得额 15%

2、税收优惠及批文

(1)根据 2004 年 12 月 21 日财政部、国家税务总局财税〔2004〕197 号文件规定，本公

司从 2004 年 12 月 1 日起销售氯化钾由免征增值税改为实行先征后返。

(2)根据财政部、国家税务总局、海关总署财税〔2001〕202 号《关于西部大开发税收优

惠政策问题的通知》的规定，对设在西部地区国家鼓励类产业的内资企业和外商投资企业，

在 2001 年至 2010 年期间，减按 15%的税率征收企业所得税。根据青海省地方税务局、青

海省经济贸易委员会青地税发〔2002〕186 号文件，本公司从 2002 年开始按照 15%的税率

计算缴纳企业所得税。

截止 2010 年年末，上述税收优惠政策已到期，根据青海省委办公厅、青海省人民政府

办公厅青办发〔2010〕66 号《关于深入实施西部大开发战略政策意见的实施细则（试行）

青海盐湖工业集团股份有限公司 2010 年度财务报表附注